2. humaniter. 1 spectat ad naturam humanam Christi i. q. secundum naturam humanam - bezüglich, wegen der menschlichen Natur: EBERH. BAMB. epist. 8 p. 514^B aequalis (sc. Christus) . . . Patri, sed dico minor Patre, sed -r. 2 spectat ad naturam hominis, mortalitatem i. q. ut hominis, humanae condicionis est - wie es menschlich ist, dem menschlichen Geschick gemäß: ACTA imp. Winkelm. II 18 p. 19,11 (a. 1226) quotiens de pastore Hildesemensis ecclesie -r contigerit fieri . . ., utensilia domus eius . . . ad opus succedentis episcopi dimittatis. 3 spectat ad praestantiam, philanthropiam hominis i. q. comiter, benigne, clementer - (menschen)freudlich, gütig, milde: WETT. Gall. 28 p. 272,4 qui (fratres) . . . ad cellam venerunt atque -r suscepti epistolam ei ostenderunt. WOLFHARD. Waldb. 3,8 quos (caecos) cum materfamilias . . . -r suscepisset. VITA Adalb. Prag. 10 (MGScript. XV p. 1181,23) de itinere interrogati gratanter et -r villani respondent. al.

3. humanitus. 1 spectat ad naturam humanam: a ut homo, secundum naturam humanam - als Mensch, menschliches Wesen, bezüglich der menschlichen Natur: a in univ.: MIRAC. Bert. 1 p. 510,8 Regenhardus . . . miserabiliter protractus est ad villam propriae -s de matre profusionis. BERTH. chron. B a. 1077 p. 313,7 matrona in Alemannia puerum non multum vivacem . . ., sed vivens et ex toto . . . -s bene formatum generavit. b de Christo: ALBERT. M. eccl. hier. 4,17 p. 113,58 talis oblatio competit sibi (sc. Christo), scilicet 'sanctificari -s' (PG 3,485^A ἀνθρωποπεπώς), id est secundum humanam naturam. b humano modo - auf menschliche Weise, menschlich: GODESC. SAXO carm. 75 (AbhMünch. N. F. 99. 1988. p. 318) munere quin largo deitas pia corriget ultro, quicquid . . . mende potuit -s esse. THIETM. chron. 7,31 -s deliquesce. VISIO Godesc. A 56 p. 144,13 cum . . . racionis compos factus esset, . . . -s deinceps se agere cepit. CHART. ord. Teut. (Thur.) 228 cum id, quod tractatur -s, . . . conservet series littoralis. c spectat ad mortalitatem i. q. ut hominis, humanae condicionis est - wie es menschlich ist, dem menschlichen Geschick gemäß: RYCCARD. chron. a. 1225 p. 132^a,14 (epist. papae) si . . . quicquid de ipso imperatore . . . -s contingit. DIPL. coll. 672 (Mon. Boica XXX p. 133,29) si . . . aliquid nobis -s . . . contingere. 2 spectat ad homines: a ab hominibus - von den Menschen, von menschlicher Seite: RIMB. Anscar. 1 p. 19,1 ut, qui -s tanto destituti sumus pastore, caelitus divino muniri mereamur auxilio. BEBO ad Heinr. II. 1 p. 492,24 celebrat haec (paschalis) creditur divinitus ordinata . . ., alter enim non fieret -s ordine tam venerando finita. b apud homines - vor den Menschen: EPIST. var. III 18 p. 165,17 quam (causam) si relinquo (sc. archiepiscopus), apud Dominum . . . inexcusabilis ero et vobis (sc. regi) promissam -s fidem temerasse convincar. c secundum res saeculares, saeculari modo - in weltlicher Hinsicht, in weltlichen Dingen, weltlich: DIPL. Arnulfii 140 p. 213,29 quemcumque . . . dignorum et promptiorem indagare potuerint fratres ad Dei familiam divinitus gubernandam et nostram servitutem -s peragendum. DIPL. Ludow. Inf. 20 p. 126,18 eos (fratres) divinitus et -s bene procurare studuit abbas. THIETM. chron. 2,23 p. 68,1 archipresul divinitus in cunctis -sque pollens proficuitatibus. 5,38 p. 264,24 natale Domini . . . more priorum divinitus ac -s hono-

rando peregit rex. **3 spectat ad praestantiam, philanthropiam hominis i. q. comiter, benigne – (menschen)freundlich, gütig:** WETT. Gall. 20 a viro Dei -s susceptus diaconus. HIST. peregr. app. p. 173,10 a christianissimo rege Ungarię Bela hono-
rifice recepti et benigne ab ipso et -s tractati.

*humarricus, -a, -um. (arab. humar) bitumen, asphaltum continens – pechhaltig, (Erd-)Pech enthaltend: AETHICUS 6 terram dicit . . . , ut . . . a atque athomica . . . in . . . massa posita (cf. notam ed. p. 60).

humatio, -onis f. confunditur c. humanatio: l. 13. p. 1143,6. actio sepieliendi, sepultura – Bestattung, Begräbnis: VITA Pus. 12 non diu post -em ibidem est morata soror Othildis. ANNAL. Iauens. I p. 75,5 post -em (humanationem N) ipsius (archiepiscopi) convenerunt clerici. CHART. march. Misn. III 414 in -e ossium fratris nostri (sc. Heinrici lantgravii) Ludewici langravii. al.

humator (u-, -thor), -oris m. qui humat, sepelit – einer der bestattet, begräbt: LEX Baiuv. 19,8 ut requiratur dominus cadaveris, ut primus terram super eiciat . . . , ne rei sint ceteri -es (u., umathores, -is var. l.). MIRAC. Remacl. 2,2 (MGScript. XV p. 440,17) magna . . . hominum lues emerserat, ita ut defitibus nonnumquam -bus atque humandis morte urgente imminentibus duo vel tres . . . in uno . . . ponerentur sepulchro.

*humbalus v. *humulus. *humblou v. *humlo.

*humblum, *humbulus v. *humulus.

humectatio (u-), -onis f. 1 proprie: a actio humectandi, humidorem reddendi, irrigatio – das An-, Befeuchten, Benetzen, Befeuchtung: a gener.: ALBERT. M. animal. 26,5 aquam . . . portant apes ad humectandum mel et complanandum casas, et hanc portant -e alarum et ore. de lacrimis: TRANSL. Mod. 32 p. 304,25 sanctis . . . reliquiis cum -e genarum salutatis. b medic.: MAURUS urin. II p. 46,31 his debet leucophlegmaticus infestari sinthomatisbus: . . . molliciem, luciditatem cum quadam -e membrorum propter copiam humoris flegmatici existentis sub cute. ALBERT. M. veget. 6,439 oleum eius (sysami) non confert ad impinguationem et -em nisi melancholicis. animal. 10,68 hora . . . partus tunc videtur esse vicina, quando sentit femina . . . inflammationem in ore matricis vehementer et -em eius. b qualitas, natura (corporis) humida – das Feucht-Sein, Feuchtigkeit: ANON. coit. 1,4,11 si . . . inequalitas ex calore vel frigore, siccitate vel -e deprehensione fuerit. c humor, mador – Feuchtigkeit, Nass, Flüssigkeit: a gener. et natur.: VITA Ludow. Pii 47 p. 470,17 asperrima hies mis incubuit inclemencia . . . -em terrae glatali astringente rigore. ALBERT. M. veget. 7,9 fomentum . . . laetaminis a fumigatione sua aliquid carnibus eorum (consumptorum) per poros praebet -is. al. b medic.: TRACT. de caus. mul. 48 si mulier idropica purgat u-is sanguinie cum mordicatione. CONSTANT. AFRIC. theor. 3,17 p. 11b he (vene) ab initio lingue incipiunt . . . ; a quibus emanat -o phlegmatica, que vocatur saliva. 2 in imag. vel translate i. q. instinctio – Durchtränkung (cf. p. 1150,15): FROWIN. explan. 4,3 l. 1054 -o terrenae conversatio-
nis non diu patitur hunc (sc. caelestem) tenorem.

*humectatus (u-), -a, -um. (humecto) humectans – an-, befeuchtend, Feuchtigkeit spendend: ANTIDOT. Sangall. p. 98,16 oleo camimelo: . . . est . . . virtutis u-am. MAURUS phleb. p. 18^a accipiat aliquod electuarium frigidum et pectus -um. THADD. FLORENT. cons. 130,46 si deficient menstrua propter matricis siccitatem, nutritri mulier cibis -is. al.

*humectivus, -a, -um. humectans – an-, befeuchtend: AESCULAPIUS 38 p. 61,12 epithimo refrigeratorio utendum et non -o (Gariopont. pass. 5,18 epithimata refrigeratoria).

humecto (u-), -atum, -are. absol.: p. 1150,8. 11. partic. prae. usu adi.: p. 1150,14. humidum reddere, madefacere – an-, befeuchten, benetzen: 1 proprie: a gener.: MAPPAE CLAVIC. 191 cum aliquem lapidem secare volueris, serram tuam parum -bis saliva tua in medio. BALTH. Fridol. 27 que (ri-
pa) . . . in tantum sicca apparebat, ut nec alicuius pes trans-
euntis -retur. NARR. itin. nav. p. 191,6 captivi (sc. sitientes) . . . denudabant noctibus et iacebant super frigidos lapides, ut sic -rentur. CHART. Burgenl. I 33 p. 18,1 (spur.) u-ant brasium, terunt milium. saepe. de lacrimis: ALDH. virg. II 1907 turma

. . . salsa . . . palpebris effundit flumina luctus, tristia rorfluis u-ant (h-, u-ans var. l.) imbribus ora. WALTH. SPIR. Christoph. II 5,181 cui (sc. homini) . . . gremium non -et rima genera-
rum (v. notam ed.). al. b natur. et medic.: PAUL. AEGIN.

5 cur. 50 si . . . frigida aliqua sit distemperantia, calefacere oportet . . . si autem . . . cum siccitate, et -are (3,11,2 ύγρανεν) et simul calefacere eqs. URSO qual. 540 humiditatis . . . principalis effectus et naturalis est -are. ALBERT. M. veget. 3,87 si . . . calefiat et -etur ponticum humiditate aquea digesta, efficitur corpus dulce. 6,112 habet gummi arabicum virtutem laxandi et -andi. animal. 3,168 lac asinae . . . consumptis datur, ut -et eos. saepe. c astron.: Ps. ALBERT. M. secret. 4,56sq. rationem ponit Albertus (sc. caus. element. 1,2,9) dicens, quod diluvium fit ex constellacione -ante, ideo quia, si constellacio -ans respicit 15 unam partem terre, alia eqs. 2 in imag. vel translate i. q. intingere, imbuere – durchtränken, erfüllen (cf. p. 1149,50): FROWIN. explan. 4,3 l. 1067 qui . . . delectatione praesentium captus atque -tus (p. corr.) tangi refugit, festum caeleste et sonos ecclesiae Dei audire non potest.

20 adi. humectatus, -a, -um. compar. nom. sg. f. -iora: l. 25. humidus – feucht: EPIST. var. II suppl. 1 p. 615,9 qua (anima) vivificatur . . . lutea illa massa -a, ne arefacta dissolvatur. TRACT. de caus. mul. 69 si . . . ex loca dilectabilia exeat os matricis . . . , tunc sudoris contingit et -iores et lubricioris et calidi-
25 ora fiunt. 78 si matrix tumet et menstrua plus sequitur et -iora (-ior var. l.; sed cf. Hippocr. mulier. 2,166 [ed. Litré VIII. p. 344] γλίσχοι) est. FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 246,2 falco . . . fricabit caput suum ad humeros . . . , et capellum in parte sui interiori, quo tangit oculum, -um erit ex aqua oculi.